In entrambi i casi il titolare avrebbe potuto disporre del proprio diritto, aprendosi così la via ad importanti mutamenti degli assetti originari⁴⁵. Ed è proprio riguardo a tali situazioni che troviamo l'uso del termine 'communia'.

È indicativo infatti, a questo punto che proprio a proposito dei pascoli di uso comune come pertinenze di fondi privati, in Sesto Giulio Frontino⁴⁶, si legga:

Frontin. *Grom.* 6.3-12 Th. (= 15.1-16.2 Lach.): Est et pascuorum proprietas perti-
nens ad fundos, sed in commune; propter quod ea compascua multis locis in Italia
communia appellantur, quibusdam provinciis pro indiviso⁴⁷.

Il commento di Agennio Urbico a Frontino utilizza per tali situazioni già il termine *communalia*:

Agenn. *Grom.* 39.7-25 Th. (= 79.6-30 Lach.): Relicta sunt et multa loca quae vetera-
nis data non sunt. Haec variis appellationibus per regiones nominantur: in Etruria
communalia vocantur, quibusdam provinciis pro indiviso. Haec fere pascua certis
personis data sunt depascenda tunc cum agri adsignati sunt. Haec pascua multi per
inpotentiam invaserunt et colunt⁴⁸.

⁴⁵) *Supra*, nt. 44.

⁴⁶) FRONTINO, *De controversiis agrorum*, in *Gromatici veteres, ex recensione CAROLI LACHMANNI*, BEROLINI, 1848, p. 15. Cfr. E. LEVY, *West Roman Vulgar Law. The Law of Property*, Philadelphia, 1951, p. 86.

⁴⁷) *De proprietate controversia est plerumque, <quom> in Campania cultorum agrorum silvae absunt in montibus ultra quartum aut quintum forte vicinum. Propterea proprietas ad quos fundos pertinere debeat disputatur. Est et pascuorum proprietas pertinens ad fundos, sed in commune: propter quod ea compascua multis locis in Italia communia appellantur, quibusdam provinciis pro indiviso. Nam et per hereditates aut emptiones eius generis controversiae fiunt, de quibus iure ordinario litigatur.*

⁴⁸) *De proprietate agitur plurimum iure ordinario, neque est hic mensurarum interventus, nisi cum queritur quatenus agatur. Proprietas <non> uno genere vindicatur. Et sunt plerumque agri, ut in Campania in Suessano, culti, qui habent in monte Massico plagas silvarum determinatas; quarum silvarum proprietas ad quos pertinere debeat vindicatur, nam et formae antiquae declarant ita esse adsignatum, quoniam solo culto nihil fuit silvestre iunctum quod adsignaretur. Relicta sunt et multa loca, quae veteranis data non sunt. Haec variis appellationibus per regiones nominantur: in Etruria communalia vocantur, quibusdam provinciis pro indiviso. haec fere pascua certis personis data sunt depascenda tunc, cum agri adsignati sunt. haec pascua multi per <in>potentiam invaserunt et colunt: et de eorum proprietate solet ius ordinarium moveri non sine interventu mensurarum, quoniam demonstrandum est, quatenus sit adsignatus ager. Non per emptiones quasdam solet proprietas quarundam possessionum ad <privatas> personas pertinere. quae iure magis ordinario quam mensuris explicantur. Cfr. *Gromatici veteres*, cit., p. 79. Su questi temi si veda soprattutto B. BRUGI, *Le dottrine giuridiche**